
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 농촌지원과

농촌지원과 4,640,588 4,109,212 531,376

국 459,603 259,603 200,000

균 170,000 170,000 0

도 284,544 281,554 2,990

군 3,726,441 3,398,055 328,386

농촌지원 4,164,192 3,692,066 472,126

국 459,603 259,603 200,000

균 170,000 170,000 0

도 284,544 281,554 2,990

군 3,250,045 2,980,909 269,136

지역농업 기반조성 999,631 910,653 88,978

국 29,053 29,053 0

균 100,000 100,000 0

도 20,400 17,400 3,000

군 850,178 764,200 85,978

농촌지도사업 활력화 지원 38,704 35,212 3,492

도 2,400 2,400 0

군 36,304 32,812 3,492

202 여비 5,064 1,572 3,492

01 국내여비 5,064 1,572 3,492

○지도기획 업무추진(총액)

5,064 1,572 3,492105,500원*4명*12월

농업기술센터 농촌지도 기반조성 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

401 시설비및부대비 200,000 200,000 0

균 100,000 100,000 0

군 100,000 100,000 0

01 시설비 200,000 195,480 4,520

○농업기술센터 농업인 야외 교육장 조성 공사(

과목변경) 200,000 195,480 4,520200,000,000원*1식

균 100,000 97,740 2,260

군 100,000 97,740 2,260

02 감리비 0 4,520 △4,520

○농업기술센터 농업인 야외 교육장 조성 감리

비(과목변경) 0 4,520 △4,5200원

균 0 2,260 △2,260

군 0 2,260 △2,260

읍면 농업인상담소 운영 189,667 173,558 16,109

101 인건비 175,667 159,558 16,109

04 기간제근로자등보수 175,667 159,558 16,109

○강소농 민간 전문가 채용 운영 16,109 0 16,109

― 기본급 10,508 0 10,508

― 교통비 258 0 258

― 급식비 516 0 516

81,450원*1명*129일

2,000원*1명*129일

4,000원*1명*129일



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 지역농업 기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 주휴수당 2,118 0 2,118

― 유급휴일수당 245 0 245

― 연차수당 438 0 438

― 명절휴가비 300 0 300

― 4대보험료 1,726 0 1,726

81,450원*1명*26주

81,450원*1명*3일

87,450원*1명*5일

300,000원*1명*1회

14,383,000원*12%

쾌적한 청사관리 483,154 413,777 69,377

도 3,000 0 3,000

군 480,154 413,777 66,377

101 인건비 45,970 11,793 34,177

04 기간제근로자등보수 45,970 11,793 34,177

○구내식당 영양사 인부임 17,349 0 17,349

― 기본급 11,259 0 11,259

― 교통비 302 0 302

― 급식비 604 0 604

― 주휴수당 2,237 0 2,237

― 유급휴일수당 224 0 224

― 연차수당 564 0 564

― 명절휴가비 300 0 300

― 4대보험료 1,859 0 1,859

○구내식당 조리원 인부임 16,828 0 16,828

― 기본급 10,891 0 10,891

― 교통비 302 0 302

― 급식비 604 0 604

― 주휴수당 2,164 0 2,164

― 유급휴일수당 217 0 217

― 연차수당 547 0 547

― 명절휴가비 300 0 300

― 4대보험료 1,803 0 1,803

74,560원*1명*151일

2,000원*1명*151일

4,000원*1명*151일

74,560원*1명*30주

74,560원*1명*3일

80,560원*1명*7일

300,000원*1명*1회

15,490,000원*12%

72,120원*1명*151일

2,000원*1명*151일

4,000원*1명*151일

72,120원*1명*30주

72,120원*1명*3일

78,120원*1명*7일

300,000원*1명*1회

15,024,000원*1명*12%

201 일반운영비 278,484 273,284 5,200

01 사무관리비 53,680 51,680 2,000

○식당 소모품 구입 2,000 0 2,000250,000원*8월

02 공공운영비 224,804 221,604 3,200

○식당 가스요금 3,200 0 3,200400,000원*8월

401 시설비및부대비 127,400 97,400 30,000

도 3,000 0 3,000

군 124,400 97,400 27,000

01 시설비 127,400 97,400 30,000

○가압펌프 교체 공사 20,000 0 20,000

○청사 정밀안전점검 10,000 0 10,000

20,000,000원*1식

10,000,000원*1식

도 3,000 0 3,000

군 7,000 0 7,000

농가경영 컨설팅 18,280 51,952 △33,672



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 11,080 11,080 0

군 7,200 40,872 △33,672

지역특화농업기술정보화인력지원 10,000 10,000 0

국 4,000 4,000 0

군 6,000 6,000 0

101 인건비 10,000 10,000 0

국 4,000 4,000 0

군 6,000 6,000 0

03 무기계약근로자보수 0 10,000 △10,000

○지역특화 농업기술정보화 인력지원(과목변경) 0 10,000 △10,000

― 기본급 0 6,621 △6,6210원

국 0 2,648 △2,648

군 0 3,973 △3,973

― 정액급식비 0 420 △4200원

국 0 168 △168

군 0 252 △252

― 가족수당 0 540 △5400원

국 0 216 △216

군 0 324 △324

― 연차수당 0 899 △8990원

국 0 360 △360

군 0 539 △539

― 4대보험료 0 1,520 △1,5200원

국 0 608 △608

군 0 912 △912

04 기간제근로자등보수 10,000 0 10,000

○지역특화 농업기술정보화 인력지원(과목변경) 10,000 0 10,000

― 기본급 6,349 0 6,34969,760원*1명*91일

국 2,540 0 2,540

군 3,809 0 3,809

― 교통비 182 0 1822,000원*1명*91일

국 73 0 73

군 109 0 109

― 급식비 364 0 3644,000원*1명*91일

국 146 0 146

군 218 0 218

― 주휴수당 1,256 0 1,25669,760원*1명*18주

국 501 0 501

군 755 0 755

― 유급휴일수당 210 0 21069,760원*1명*3일

국 84 0 84

군 126 0 126

― 연차수당 304 0 30475,760원*1명*4일

국 122 0 122

군 182 0 182

― 명절휴가비 300 0 300300,000원*1명*1회

국 120 0 120

군 180 0 180



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농가경영 컨설팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 4대보험료 1,035 0 1,0351,035,000원

국 414 0 414

군 621 0 621

지역특화농업기술정보화 인력지원(자체) 0 33,672 △33,672

101 인건비 0 33,672 △33,672

03 무기계약근로자보수 0 33,672 △33,672

○지역특화농업기술정보화 공무직 보수(8호봉) 0 33,672 △33,672

― 기본급 0 19,863 △19,863

― 정액급식비 0 1,260 △1,260

― 가족수당 0 1,620 △1,620

― 명절휴가비 0 2,649 △2,649

― 정근수당 0 552 △552

― 시간외근무수당 0 3,033 △3,033

― 휴일근무수당 0 135 △135

― 4대보험료 0 4,560 △4,560

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

0원

농업인 역량강화 835,409 845,689 △10,280

국 79,970 79,970 0

도 127,974 127,974 0

군 627,465 637,745 △10,280

농업인 연구모임 육성 156,820 153,820 3,000

도 35,784 35,784 0

군 121,036 118,036 3,000

307 민간이전 38,700 35,700 3,000

도 10,950 10,950 0

군 27,750 24,750 3,000

02 민간경상사업보조 38,700 35,700 3,000

○농촌지도자 대회참여 및 활동지원

6,000 3,000 3,0006,000,000원*1개소

도 1,500 1,500 0

군 4,500 1,500 3,000

농업인 소득향상 전문교육 33,772 33,272 500

303 포상금 500 0 500

01 포상금 500 0 500

○비대면 교육 컨텐츠 경진대회 입상 포상금

500 0 500500,000원*1회

농업인 대학 운영 54,077 67,857 △13,780

201 일반운영비 30,420 37,020 △6,600

03 행사운영비 22,200 28,800 △6,600

○환경농업대학 입학식 및 수료식

3,000 6,000 △3,000

○환경농업대학 강사수당

14,400 18,000 △3,600

3,000,000원*1회

450,000원*2과정*16회

301 일반보전금 3,500 10,680 △7,180



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농업인 역량강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

09 행사실비지원금 3,500 10,680 △7,180

○환경농업대학 참가자보상

3,200 5,400 △2,200

○환경농업대학 현장교육 참가자보상

300 5,280 △4,980

1,000원*100명*2과정*16회

3,000원*50명*2회

농촌생활활력화 744,172 741,072 3,100

국 25,000 25,000 0

균 70,000 70,000 0

도 106,870 106,870 0

군 542,302 539,202 3,100

생활기술 과제교육 21,000 19,000 2,000

201 일반운영비 12,000 10,000 2,000

01 사무관리비 5,000 3,000 2,000

○산골애찬 상표등록 2,000 0 2,0002,000,000원*1식

농산물 가공 전문교육 12,252 11,152 1,100

303 포상금 1,100 0 1,100

01 포상금 1,100 0 1,100

○농촌지도사업 종합평가 포상금

1,100 0 1,1001,100,000원*1회

농기계 고객지원센터 운영 1,566,700 1,142,700 424,000

국 314,500 114,500 200,000

도 29,300 29,310 △10

군 1,222,900 998,890 224,010

농기계 교육훈련 45,000 21,000 24,000

도 6,000 6,000 0

군 39,000 15,000 24,000

301 일반보전금 45,000 21,000 24,000

도 6,000 6,000 0

군 39,000 15,000 24,000

12 기타보상금 45,000 21,000 24,000

○농업용 드론 전문자격증반 육성 지원(전환)

30,000 12,000 18,0001,500,000원*20명

도 6,000 6,000 0

군 24,000 6,000 18,000

○소형 건설기계 면허취득 위탁 교육

15,000 9,000 6,000300,000원*100명*50/100

농기계 노후장비 대체 지원 사업 77,700 77,700 0

도 23,300 23,310 △10

군 54,400 54,390 10

405 자산취득비 77,700 77,700 0

도 23,300 23,310 △10

군 54,400 54,390 10

01 자산및물품취득비 77,700 77,700 0

○굴삭기 32,100 32,100 032,100,000원*1대

도 9,620 9,630 △10



부서: 농촌지원과

정책: 농촌지원

단위: 농기계 고객지원센터 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 22,480 22,470 10

주산지 일관 기계화 지원 사업 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

405 자산취득비 400,000 0 400,000

국 200,000 0 200,000

군 200,000 0 200,000

01 자산및물품취득비 400,000 0 400,000

○파종기 25,000 0 25,00025,000,000원*1대

국 12,500 0 12,500

군 12,500 0 12,500

○콤바인 170,000 0 170,00085,000,000원*2대

국 85,000 0 85,000

군 85,000 0 85,000

○선별기 33,000 0 33,00033,000,000원*1대

국 16,500 0 16,500

군 16,500 0 16,500

○관리기 9,000 0 9,0003,000,000원*3대

국 4,500 0 4,500

군 4,500 0 4,500

○드론 75,000 0 75,00025,000,000원*3대

국 37,500 0 37,500

군 37,500 0 37,500

○트랙터 88,000 0 88,00088,000,000원*1대

국 44,000 0 44,000

군 44,000 0 44,000

행정운영경비(농촌지원과) 425,857 417,146 8,711

인력운영비(농촌지원과) 266,327 262,616 3,711

인력운영비(농촌지원과) 266,327 262,616 3,711

101 인건비 266,327 262,616 3,711

02 기타직보수 3,711 0 3,711

○청원경찰(순경) 3,711 0 3,7119,276원*1명*50시간*8월

기본경비(농촌지원과) 159,530 154,530 5,000

기본경비(농촌지원과) 159,530 154,530 5,000

203 업무추진비 16,740 11,740 5,000

03 시책추진업무추진비 5,000 0 5,000

○시책추진업무추진비 5,000 0 5,0005,000,000원

재무활동(농촌지원과) 50,539 0 50,539

보전지출 50,539 0 50,539

보전지출 50,539 0 50,539

802 반환금기타 50,539 0 50,539

01 국고보조금반환금 24,267 0 24,267



부서: 농촌지원과

정책: 재무활동(농촌지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농업기술센터 지도공무원 전문능력향상지원

3,081 0 3,081

○농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원

71 0 71

○농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(심의

회) 300 0 300

○강소농 육성 지원 750 0 750

○강소농 사업관리 및 평가 지원 1,010 0 1,010

○비대면 영농지원체계 구축 240 0 240

○품목별 농업인 연구모임체 육성 810 0 810

○농업인 학습단체 교육운영 지원 1,450 0 1,450

○신규농업인(귀농귀촌) 기초영농 기술교육 지

원 5,385 0 5,385

○농업인대학(시군센터) 운영 지원 584 0 584

○농업기술센터 농업기술 전문교육 지원

5,122 0 5,122

○혼밥족 겨냥 시래기 간편 건나물 제품화 시범

(이자) 3 0 3

○작목별 맞춤형 안전관리 실천시범(이자)

1 0 1

○농업인 소규모 창업기술 지원(이자) 1 0 1

○농업기계 안전교육 지원 802 0 802

○교육용 농업기계 지원 25 0 25

○일관 기계화 지원 사업 4,577 0 4,577

○일관 기계화 지원 사업(이자) 55 0 55

3,080,600원

70,950원

300,000원

750,000원

1,010,000원

239,080원

809,050원

1,450,000원

5,384,500원

583,960원

5,121,900원

2,100원

340원

200원

801,150원

25,000원

4,576,820원

54,990원

02 시ㆍ도비보조금반환금 26,272 0 26,272

○영농 4-H 활성화 교육지원 3 0 3

○농촌지도자 활성화 지원 1,500 0 1,500

○농촌지도자 대회 참가 1,500 0 1,500

○전북 4-H 경진 및 참여활동지원 810 0 810

○농업인학습단체(생활개선,4-H) 활력화지원

1,500 0 1,500

○농업인학습단체 기후변화 대응 현장 교육

3,150 0 3,150

○품목 생산자 조직 경쟁력 제고 15,662 0 15,662

○농업인 재해 안전마을 육성(이자) 1 0 1

○지역 맞춤형 농식품 가공 표준화 지원

1,124 0 1,124

○소규모 가공창업장 판촉지원 376 0 376

○농작업 재해예방 및 안전보건 교육

301 0 301

○농작업대행 장비 지원사업 23 0 23

○농작업대행 장비 지원사업(이자) 37 0 37

○농기계 노후장비 대체 지원 사업 281 0 281

2,500원

1,500,000원

1,500,000원

810,000원

1,500,000원

3,150,000원

15,661,300원

120원

1,123,230원

376,000원

300,750원

22,360원

36,870원

280,110원



부서: 농촌지원과

정책: 재무활동(농촌지원과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○농기계 노후장비 대체 지원 사업(이자)

4 0 43,530원


